SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 03/2014. Aos doze dias do mês de março de dois mil e quatorze, às nove horas e
quarenta e um minutos, reuniu-se ordinariamente o Conselho da Unidade sob a presidência
do Professor Humberto Camargo Piccoli, presentes os Conselheiros: Alessandro Morello,
Alice Gonçalves Osório, Cezar Augusto Burkert Bastos, Daniel Souza, Eduarda Belloni,
Elizaldo Domingues dos Santos, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Fabiane Binsfeld Ferreira dos
Santos, Felipe Tempel Sumpf, Flávia Costa de Mattos, Gustavo da Cunha Dias, Jeferson
Avila Souza, José Francisco Almeida de Souza, Karina Retzlaff Camargo, Luciano Volcanoglo
Biehl, Oberdan Carrasco Nogueira, Régis Pinheiro Maria, Tales Popiolek Junior e Vitor Mauro
Fiori; ausentes os Conselheiros: Leandro de Lemos Pinheiro, Mauro de Vasconcellos Real,
Paula Lopes e Ricardo Gabriel Hubner; justificadas as ausências dos Conselheiros: Ademir
Cavalheiro Caetano, Cleiton Rodrigues Teixeira, Douglas Bezerra de Araújo, Eloi Mello Filho,
José Antônio Scott Fontoura e Lauro Roberto Witt da Silva; presente como convidado o
docente Antonio Domingues Brasil. O Prof. Humberto Piccoli deu início a reunião com o
Primeiro assunto: Aprovação da Ata 02/2014 – A ata foi previamente enviada aos
conselheiros. Colocado o documento em votação, foi aprovado por unanimidade. Segundo
assunto: Parecer CP 06/2014 – Alteração do Plano de Trabalho do Projeto de Extensão
intitulado “POLISERVIÇOS” – Fulvio Chimisso – Ad Referendum – O Prof. Piccoli fez a
leitura do relatório, salientando que o mesmo foi favorável a aprovação da alteração no plano
de trabalho do projeto. Informou a existência de ad referendum. Colocado o ad referendum
em votação, foi aprovado por unanimidade. Terceiro assunto: Parecer CP 07/2014 –
Alteração do Plano de Trabalho do Projeto de Extensão intitulado “Levantamentos
topográficos de precisão: levantamentos de campo, laudos técnicos, pareceres,
assessorias e consultorias” – Prof. José Antonio Fonseca de Antiqueira – Ad
Referendum – O Prof. Piccoli fez a leitura do relatório, salientando que o mesmo foi favorável
a aprovação da alteração do projeto. Informou a existência de ad referendum. Colocado o ad
referendum em votação, foi aprovado por unanimidade. Quarto assunto: Parecer CP
08/2014 – Relatório do Projeto de Extensão intitulado “Controle tecnológico de
concreto em obra de implantação do Parque Eólico do Cassino” – Prof. Cezar Augusto
Burkert Bastos – O Prof. Piccoli fez a leitura do relatório, salientando que o mesmo foi
favorável a aprovação do relatório do projeto. Destacou o cumprimento dos objetivos do
projeto. Colocado o parecer em votação, foi aprovado por unanimidade. Quinto assunto:
Parecer CP 09/2014 – Relatório do Projeto de Extensão intitulado “Controle tecnológico
de compactação em obra de pavimentação no ERG2” – Prof. Cezar Augusto Burkert
Bastos – O Prof. Piccoli fez a leitura do relatório, salientando que o mesmo foi favorável a
aprovação do relatório do projeto. Destacou o cumprimento dos objetivos do projeto.
Colocado o parecer em votação, foi aprovado por unanimidade. Sexto assunto: Parecer CP
10/2014 – Relatório do Projeto de Extensão intitulado “Controle tecnológico de
compactação em obra de pavimentação em área de estacionamento do PNRG no
ERG1” – Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos – O Prof. Piccoli fez a leitura do relatório,
salientando que o mesmo foi favorável a aprovação do relatório do projeto. Destacou o
cumprimento dos objetivos do projeto. Colocado o parecer em votação, foi aprovado por
unanimidade. Sétimo assunto: Parecer CP 11/2014 – Relatório do Projeto de Extensão
intitulado “Controle tecnológico de solos em obra de implantação do Parque Eólico do
Cassino” – Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos – O Prof. Piccoli fez a leitura do relatório,
salientando que o mesmo foi favorável a aprovação do relatório do projeto. Destacou o

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

2

cumprimento dos objetivos do projeto. Colocado o parecer em votação, foi aprovado por
unanimidade. Oitavo assunto: Pareceres da Câmara de Projetos (12/2014 e 13/2014) –
Projetos de Extensão O Prof. Piccoli destacou que os projetos em questão não envolvem
recursos financeiros. Fez a leitura dos pareceres dos seguintes projetos: Parecer CP 12/2014
– Projeto de Extensão intitulado “Qualificação do Centro de Microscopia Eletrônica da Zona
Sul – CEME - SUL” – Prof. Paulo Henrique Sanchez Cardoso e Parecer CP 13/2014 – Projeto
de Extensão intitulado “SAsCC – Serviço de Assistência a Construção Civil Prof.ª Dacila
Vitola” – Prof.ª  Flávia Costa de Mattos. Colocados os pareceres em votação, foram
aprovados por unanimidade. Nono assunto: Ingresso de Professor Permanente no
PPMec –  O Prof. Piccoli explicou que a PROPESP exige que o Conselho da Unidade aprove
as modificações no quadro do docente dos curso de Pós-Graduação. Explicou que a Prof.ª
Alice Gonçalves Osório solicitou seu ingresso no Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica apresentando plano de trabalho. Destacou que o colegiado do PPMec
aprovou o ingresso da Prof.ª no Programa. Colocado o assunto em votação, foi aprovado por
unanimidade. Décimo assunto: Assuntos Gerais – O Prof. Antonio Brasil sugeriu que a
Escola de Engenharia comece a fazer uma avaliação sobre a repercussão do REUNI dentro
da Unidade, destacou que o número elevado de alunos em sala de aula traz dificuldades e
que algumas turmas deveriam ser divididas. O Prof. Piccoli disse que necessita efetuar um
levantamento e que em momento oportuno essa discussão será abordada com a devida
atenção. Nada mais a tratar, o Prof. Humberto Piccoli encerrou a reunião às dez horas e dez
minutos da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Humberto Piccoli, que a
presidiu, e por mim,Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                             HUMBERTO CAMARGO PICCOLI
                 Secretária                                                                          Diretor